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E' dal 28 aprile 2014 che in Toscana, il portale on line per aderire a Garanzia Giovani,
è disponibile per la registrazione dei giovani tra i 15 e i 29 anni che non lavorano e
non frequentano un corso scolastico o formativo per conseguire un titolo di studio.

Le adesioni a Garanzia Giovani con la scelta della regione toscana sono state in
totale 133.995, di cui 128.693 sono state completate sul portale regionale scegliendo
il Centro per l'impiego e prenotando il primo colloquio*. La  partecipazione si
distribuisce equamente fra i ragazzi e le ragazze.

Sulla distribuzione territoriale si registrano a Firenze, Pisa e Arezzo le adesioni più
consistenti.

L'andamento dei periodi di adesione sono stati caratterizzati da picchi molto alti
all'inizio del provvedimento, seguito da una certa regolarità del flusso nel periodo
successivo. Il 2017 nel complesso ha fatto registrare basse discordanze rispetto alle
adesioni del 2016 (-0.4%). Dall'inizio del 2018 ad oggi si rilevano invece flessioni
mensili rispetto all'anno precedente più rilevanti (-17%).

La maggior parte dei Giovani che hanno aderito sono di cittadinanza italiana. Mentre
il 12% sono di nazionalità straniera e fra questi prevalgono gli albanesi, rumeni e
marocchini. 

I giovani compresi nella fascia di età 15-24 rappresentano una percentuale più alta
(65%) di quelli appartenenti alla fascia di età 25-30 (35%).

I Centri per l'impiego della Toscana sulle 128.693 adesioni registrate hanno
suscitato attrazione anche per un numero notevole di ragazzi domiciliati fuori dalla
Toscana: 8.072 provengono da altre regioni e rappresentano il 6,3% del totale.  Le
province che attraggono maggiormente questi giovani  sono Firenze (3.296) Pisa
(1.261) e Siena (1.036).

I Centri per l'impiego della Toscana hanno iniziato a ricevere i giovani dal 15 maggio
2014  e, alla data odierna, sono stati fatti 102.215 colloqui di orientamento e siglati
92.526 patti di attivazione.  

I Giovani presi in carico dai Centri per l'impiego sono 83.266 di questi risultano
inseriti nel mercato del lavoro 68.430. Fra i giovani avviati al lavoro ci sono stati
28.922 Tirocini, 5.568 con Contratto a tempo determinato, 25.313 con Contratto di
apprendistato e 8.627 con Contratto a tempo indeterminato.   

 * La differenza fra le due cifre, pari a 5.302 sono richieste di giovani che non hanno
ancora completato l'adesione sul portale regionale, oppure che hanno scelto un'altra
regione o, ancora, per errori nella compilazione dei campi obbligatori (es:. indirizzo email
inesistente).



Adesioni a "Garanzia Giovani" per CPI Toscano Scelto e Sesso 

F M Totale

AR

AREZZO 2.715 2.852 5.567
BIBBIENA 532 694 1.226
CORTONA 821 931 1.752
MONTEVARCHI 1.608 1.837 3.445
SANSEPOLCRO 443 416 859

AR Totale 6.119 6.730 12.849

CEV CASTELFIORENTINO 735 885 1.620
EMPOLI 2.362 2.497 4.859

CEV Totale 3.097 3.382 6.479

FI

BORGO SAN LORENZO 855 1.116 1.971
FIGLINE E INCISA VALDARNO 703 805 1.508
FIRENZE 7.620 7.158 14.778
PONTASSIEVE 608 757 1.365
SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 638 746 1.384
SCANDICCI 1.846 1.907 3.753
SESTO FIORENTINO 1.599 1.648 3.247

FI Totale 13.869 14.137 28.006

GR

ARCIDOSSO 190 189 379
FOLLONICA 672 877 1.549
GROSSETO 1.785 1.915 3.700
MANCIANO 106 132 238
ORBETELLO 356 313 669

GR Totale 3.109 3.426 6.535

LI

LIVORNO 3.619 3.832 7.451
PIOMBINO 761 734 1.495
PORTOFERRAIO 492 440 932
ROSIGNANO MARITTIMO 927 1.007 1.934

LI Totale 5.799 6.013 11.812

LU
LUCCA 2.805 3.332 6.137
VALLE DEL SERCHIO 1.131 1.470 2.601
VIAREGGIO 1.941 1.815 3.756

LU Totale 5.877 6.617 12.494

MS MASSA 2.666 2.947 5.613
MS Totale 2.666 2.947 5.613

PI

PISA 3.521 3.449 6.970
PONTEDERA 2.697 2.833 5.530
SANTA CROCE SULL`ARNO 2.094 2.527 4.621
VOLTERRA 175 221 396

PI Totale 8.487 9.030 17.517

PO PRATO 3.883 4.289 8.172
PO Totale 3.883 4.289 8.172

PT

MONSUMMANO 1.709 1.777 3.486
PESCIA 499 516 1.015
PISTOIA 1.998 2.152 4.150
QUARRATA 766 819 1.585

PT Totale 4.972 5.264 10.236

SI

ABBADIA SAN SALVATORE 188 182 370
POGGIBONSI 1.167 1.315 2.482
SIENA 2.331 2.264 4.595
SINALUNGA 104 92 196
VALDICHIANA 655 682 1.337

SI Totale 4.445 4.535 8.980

Totale 62.323 66.370 128.693



01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Totale

2014 1.138 5.380 1.778 1.629 992 2.761 2.837 1.948 1.904 20.367

2015 2.377 2.443 2.845 3.141 3.099 2.248 2.656 2.089 4.876 4.078 3.525 2.438 35.815

2016 2.644 2.609 2.529 2.104 2.038 1.577 2.076 1.433 3.360 2.772 2.401 1.521 27.064

2017 2.403 2.316 2.832 2.188 2.229 1.503 1.949 1.581 3.033 3.158 2.382 1.398 26.972

2018 2.144 1.978 1.974 1.744 1.962 1.443 1.766 1.503 2.684 1.277 18.475

Totale
9.568 9.346 10.180 10.315 14.708 8.549 10.076 7.598 16.714 14.122 10.256 7.261 128.693

Andamento temporale delle Adesioni a "Garanzia Giovani" 

Andamento delle ultime settimane delle Adesioni
N. Domande

38 (17/09/18 - 23/09/18) 515

39 (24/09/18 - 30/09/18) 665

40 (01/10/18 - 07/10/18) 664

41 (08/10/18 - 14/10/18) 613

Mesi



Adesioni a "Garanzia Giovani" per Cittadinanza e sesso

F M TOTALE

Italiani
56.461 56.358

112.819

Stranieri
5.862 10.012

15.874

TOTALE 62.323 66.370 128.693

Adesioni a "Garanzia Giovani" per le principali nazionalità e sesso

F M TOTALE

ALBANESE 1.560 1.851 3.411

ROMENA 1.278 1.283 2.561

MAROCCHINA 456 742 1.198

SENEGALESE 94 811 905

NIGERIANA 141 542 683

GAMBIA 471 471

PERUVIANA 188 271 459

MALI 3 411 414

PACHISTANA 42 285 327

UCRAINA 162 137 299

KOSOVARA 82 205 287

BANGLADESH 27 251 278

IVORIANA 30 211 241

MOLDOVA 123 115 238

MACEDONE 92 130 222



Adesioni a "Garanzia Giovani" per età e sesso

Adesioni a "Garanzia Giovani" per classi di età

F M TOTALE

15 122 230 352

16 832 1.744 2.576

17 770 1.533 2.303

18 2.514 4.149 6.663

19 6.783 9.002 15.785

20 5.733 8.321 14.054

21 4.817 6.670 11.487

22 4.985 5.483 10.468

23 5.271 4.976 10.247

24 5.506 4.687 10.193

25 5.875 4.635 10.510

26 5.988 4.525 10.513

27 5.283 4.085 9.368

28 4.397 3.486 7.883

29 3.399 2.795 6.194

30 48 49 97

TOTALE 62.323 66.370 128.693

F M TOTALE

15-24 anni compiuti 37.333 46.795 84.128

25-30 anni non compiuti 24.990 19.575 44.565

TOTALE 62.323 66.370 128.693



Adesioni a "Garanzia Giovani" per Provincia di Domicilio e Provincia Scelta

Provi
ncia
scelta

AR CEV FI GR LI LU MS PI PO PT SI
FUORI
TOSC
ANA

TOTALE

AR 11.943 3 122 4 5 8 1 10 3 7 94 649 12.849
CEV 3 5.776 142 5 14 15 3 237 12 38 40 194 6.479
FI 223 208 23.413 72 86 58 13 92 309 109 127 3.296 28.006
GR 5 3 31 6.129 35 4 1 25 2 6 40 254 6.535
LI 6 13 36 12 11.088 22 6 261 6 7 4 351 11.812
LU 5 20 36 7 38 11.559 120 246 13 154 8 288 12.494
MS 2 10 1 2 58 5.183 14 3 1 1 338 5.613
PI 13 536 62 26 235 160 25 15.135 16 39 9 1.261 17.517
PO 12 25 298 3 10 16 2 11 7.342 256 7 190 8.172
PT 3 50 77 4 9 118 4 33 225 9.495 3 215 10.236
SI 80 128 125 76 9 10 1 26 8 8 7.473 1.036 8.980
TOTALE 12.293 6.764 24.352 6.339 11.531 12.028 5.359 16.090 7.939 10.120 7.806 8.072 128.693

Provincia domicilio

Adesioni a "Garanzia Giovani" per  Provincia Scelta



Esiti occupazionali dei Giovani presi in carico

Giovani presi in carico

di cui: Giovani inseriti nel mercato del lavoro

83.266

68.430

tipo contratto

Tirocinio

Contratto a tempo determinato

Contratto di apprendistato

Contratto a tempo indeterminato

28.922

5.568

25.313

8.627
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